

# ORFEDIONIK.

ORFEDIONIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobota.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w miarę 1 mk. 75. fn.  
na poszczeg. 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fn.

OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fn.  
od pierwszego wystąpienia.

REKSPEDYCA  
w drukarni J. Lejzbura,  
Plac Wilhelmowski numer 18,  
obok Biblioteki Rasyńskiej.

LISTY  
nadzłazale naley franso. pod adre-  
sem do redakcyi Orfediownika, Poznań.

RĘKOPISMA  
nie zwracamy się, ale składają.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Agniewski panny  
Jutro: Wincotego i Anasztoga

Poznań, Wtorek 21 Stycznia 1879.

Wschód słońca 8.00, zach. 4.25.  
Długość dnia 8 god. 25 min.

Poznań, 20. stycznia.

— \* **Mowa p. ks. dr. Stablewskiego** w obronie języka polskiego w szkołach elementarnych. Do „Kur.“ pisać z Berlina, że obie mowy, które w tych dniach miał w sejmie ks. dr. Stablewski o seminariach nauczycielskich i o wykonywaniu w szkołach elementarnych Rozporządzenia szkolnego z 1878 r., zjawiły mu sławę pierwszorzędnego mówcy sejmowego. Podobnie niemieckie gazety katolickie oddają szanowanemu mówcy pochwały.

Podajemy tu cały z jego mowy najważniejszy ustęp, w którym szan. poseł tak broni dzieci polskich w szkole:

„W ostatnich czasach słyszano się, Panowie dość często na to, że Polacy nie dość dobrze mówią po niemiecku. Kiedy rzeczywiście tak jest, tam Polacy sami ponieść muszą też następstwa i skutki złądy wypływające, a nie państwo, gdyż pokazało się dostatecznie, że wszyscy Polacy polują swe obowiązki, nawet ci, którzy po niemiecku nie umieją, że tylko przypomnę krępową polską wyłąną na waszych pobojowiskach za waszą sprawę. Rozumiemy wszelako życzenie radu, aby język głównego szczerpu i reszta podanych rozumiały, obojętne tylko dla samej wspólności interesów. Nie myśleń wcale twierdzić, żeby rząd kierował się jedynie politycznymi względami i dążył do narodowej jednności przez włączenie innych narodowości; mówię tylko o chwilowym życzeniu radu, żeby Polacy uczyli się po niemiecku.

Jakże się Polacy wobec tego życzenia radu zachowują? Oświadczył M. P., że musieliśmy być nierozważnymi, gdybyśmy tego życzenia nie uwzględniali, nie tylko dla tego, że z radością witamy każdą korzystną naukę, lecz nadto i z tej przyczyny, że w smutnym położeniu, w jakie nas wtargnęło pruskie prawodawstwo lat ostatnich, nieznaną nam języczka niemieckiego byłaby dla nas nawet szkodliwą.

Zaznaczam przeto, że w tym względzie z radem zupełnie się zgadzamy.

Zachodzi tylko pytanie, jak żyć z tem w czyn zamienić można, i tutaj to rozchodzi się nasze zdanie w zupełnie przeciwnym kierunku.

Rząd powiada, że stać się to ma przez szkołę, nie sądzę, czy można jest, aby dziecko w polskiej okolicy, wśród polskiej żyjąco ludności, gdzie ani słowa niemieckiego nie usłyszy, osięgnęło w szkole taką biegłość w języku niemieckim — i to jeszcze dzieci obcych rodziców, które nadto używane bywają do różnych posług i zajęć domowych?

Pytam was Panowie, ileście wy czasu potrzebowali na to, aby się w szkole obojętne nauczyli języka i czy też rzeczywiście nauczyliście się wazyć tego języka biegle i dokładnie? czy też z braku ćwiczenia nie zapamiętaliście rychło tego języka? Twierdzić przeto, że niepodobnem jest, aby szkoła elementarna doprowadziła dziecko do zupełnej biegłości mówienia obym językiem, lecz że szkoła może chyba nauczyć początków tego języka, może jedynie podwajać do tej nauki, może dziecko zapatrzyć na drogę życia w bogaty zasób słów, resztę zaś zrobić samó życie, otoczenie, sposobność itd. W sprawie przeto języka niemieckiego jesteśmy przekonani, że szkoła chyba to osiągnąć może, a więcej nie.

Takie stanowisko zajął też Meści Panowie rząd w Rozporządzeniu swoim z r. 1867. Rozporządzenie to rozszerzyło wprawdzie naukę języka niemieckiego, atoli nakazało, aby język polski był językiem wykładowym we wszystkich klasach szkół elementarnych. W przeciwnieństwie do tego zaprowadzono w stosunkach

szkolnych, chociaż te stosunki w niczem się nie zmieniły, w r. 1873 unęplany prawzrot we wszystkich dzielnicach przez Polaków zamieszkałych, w W. Ka. Poznańskim, w Prusach Zachodnich i na Górnym Śląsku, i od razu we wszystkich oddziałach szkół ludowych, od najwyższego do najniższego, zaprowadzono język niemiecki jako wykładowy. Język polski zastawiono jeszcze wprawdzie w W. Ka. Poznańskim jako przedmiot nauki, co się zaś przez wykłady religii św, to odanymu zgępcunom pozwolono oznaczyć termin, kiedy wykład polski przy namos religii św. nauki naley, Rozporządzenie rządowe z r. 1873 opiera się przeto na tej prawdziwej myśli, że dzieci polskie mają się w szkole elementarnej nauczyć zupełnie biegle mówić po niemiecku, byle się tylko zrazo od najniższej klasy szkoły elementarnej rozpoczął wykład w języku niemieckim. Myśl ta opiera się, jak się zdaje, na przykładzie wychowania dzieci wyższych stanów, które uczą się obcego języka w otoczeniu i pod troskliwą opieką boni i gubernantek. Metoda taka byłaby uzasadniona, gdyby każdem dzieckom wiejskiem od samego dzieciństwa przez długie lata taka bona lud gubernantka się zajmowała, atoli i wtenczas myśl taka i metoda tylko częściowo byłaby uzasadniona, gdyż widziałam już rzecz, iż wychowanie i kształcenie w obym języku jest zaporą i przeszkodą w rozwoju ducha dziecka. Wtorek Rozporządzenia szkolnego z r. 1873 śmiało twierdzi, że wykład w języku niemieckim nie doprowadzi do upragnionego celu, że dzieci polskie nie nauczą się języka polskiego, że natomiast rozpoczynając z dziećmi nauki w dwóch językach jest pedagogicznie unitatem, który jeszcze dotychczas nie może się wykazać drugim takim przykładem, jeśli nadal jeszcze zwazyśmy, jak wielce język polski a niemiecki pod każdym względem od siebie się różni, jeśli się zwazy na trudności, jakie przedstawiają oboje rozmatne podręczniki uczące pisać i myśleć, a jakie rozmatny charakter obydwóch języków oryginale koniecznie. Dalej Meści Panowie utrzymujemy, co i w tym fakcie mi przynajmniej, że jednym zadaniem szkoły nie jest z pewnością nauczanie języka niemieckiego. Sądzę, że szkoła ma inne, obywatelowe, wychowawcze zadanie, zadanie rozwinięcia w dziecku bogactwa myśli i siły myślenia. U nas zaś szkoła nie ma innego zadania, jedno nauczanie języka niemieckiego; że to jest faktem, udowodnić Panom szan. Rozporządzenie rządowe. Pan prezes naczelny pisał w swem Rozporządzeniu, iż przy uczeniu dzieci niemieckiego języka polski język ma być używany. A więc gdy obchodzi o naukę języka niemieckiego, ojczyzasty język uznany jest za najlepszy środek nauczania; wszystkich zaś innych przedmiotów muszą dzieci uczyć się w języku niemieckim, dla nich nierozumiałym lub trudności sprawiającym, właśnie dla tego, że jest tylko środkiem do celu, do nauczania się niemieckiego. Mój Panowie nie tutaj nie zmieniło to, — aby mi mozo zarzucano — że przesiadło do objaśniania ojczyzasty języka używać można w innym razie uważałyby przecie co najwięcej w tym celu za mimici. Zwręta objaśnienie niekiedy zbyt wiela sprawia trudności i jest o wiele latwiejszą rzeczą dla nauczyciela, wytworzenie dzieci jak papugi i przez setne powtarzanie słów i zdań kazać się czegoś na pamięć nauczyć, aniżeli zadanie sobie tylko trud, aby dzieci za pomocą języka ojczyzasty doprowadzić do zrozumienia tego, czego się uczą.

Nadzwyczaj smutne położenie szkoły wywołało u nas niepokój, który znalazł swój wyraz w petycji do ministra oświecenia, a w której ojcowie z poznańskie woj powiatu udalają się na te stosunki i zdają ją zarządzenia złemu.

Meści Panowie jestem mocno przekonany, i będą mogli wielokrotnie dowieść tego, że odpowiedź, jaką dano na te petycję, oparta została na informacjach nieprawdziwych i nie wystarczających. Pan minister nie może się przecieć oświadczyć przekonywawo, informację we zasiegną naprzód od naszych inspektorów szkolnych i tutaj muszą otwarcie inspektorów, że w ministerstwie wyznaczonej informacyj naszych inspektorów powiatowych bardzo ostrzeżenie obojętne się powinni, — mówię tu tylko o tym ojczyzasty kraj — powoływać tymi panami jest wielu takich, którzy się mianicie starają o pedagogiczną miarę i takt; jak o to, aby się odzwyczynić u swych władz, co dowieść się postaram. Gdy Meści Panowie silnie mam przekonanie, że gdyż p. minister oświadczył i gubrychże wszyscy Panowie oświadczyli że sprawie wejrzeć mogli, mając, jak przypuszczam, seros dla młodzieży, to nie podobna, abyście o dobroci i skutkach pomysłnych tej metody mogli się wyrażać z pochwałą i ministrowi mogli doradzić, aby się tej metody trzymal. Ze zaś informacje niektórych z tych panów z wielką ostrożnością rząd przyjmował powinen, na to niech posłuży za dowód, że ci panowie ze względu na tę kwestyją jako urzędnicy dopuszczają się nieprawnych czynów, a nawet nieposłuszeństwa dla radu, wyrażając po za wskazaną linią, sądząc, że się może przez to oznaczyć.

Rozporządzenie szkolne z r. 1873. nakazuje — tego od stołu ministerjalnego nie będą mogli mi zaprzeczyć — że język polski ma być jako przedmiot naukowy rozpoczynany od najniższego oddziału, panowie zaś inspektorowie szkolni wykreślają go jak w Wolstyńcu, Grodzisku i gdzie indziej.

Co do tego zarzutu, to przynajmniej minister, że postępowanie to nie zgodza się z przepisami, uniewinnia je wszakże szkoła półdłowa, która godziny ogranicza. Gdzie zatem dzieci mniej do szkoły nieoszczędzają, gdzie mniej jeszcze nie dzieci, iżty mogli nabrać wprawy w niemieckim; pan, tam odbiera się dziecku sposobność nauczenia się pisać i czytać w jego języku ojczyzasty. Meści Panowie, i dalsza informacja pana ministra była nieprawdziwa, że nauka języka polskiego została z planu skreślona nie tylko w półdłowych szkołach, ale i w szkołach całodziennej, jak up. w Stęszewie. Pan minister przynajmniej, że szkolni inspektorowie powiatowi dopuścili się przekroczenia przepisów i dodają, że w takim razie należy zanieść zażalenie. Pan minister niechaby też raczył odpowiedzieć, czy ci panowie za owo przekroczenie przepisów otrzymali na pominięcia. Czy tylko mi obywatelom mamy być pociążani do odpowiedzialności za przekroczenie przepisów prawa, a stróż tego prawa i urzędnicy mają być wolni od kary, jeżeli przekraczają prawo? Sądzę, że tego nie życzeli sobie rząd, i tego powodu prosić muszę administracyją oświecenia, ażeby nie oczekiwała, są należały jakieś zażalenia, siły żeby panom tym ogólnie nie nakazała, iżty trzymali się przy tym najniej wydzanych przepisach.

Meści Panowie że gorliwież tych panów przedstawić oświadczył intencyję radu, że dowodzi także ta okoliczność, jak oni to dłaższą swoją znaczenie Rozporządzenia szkolnego. Kiedy roku wstępnego w tej wyśkokiej labie wystąpiłem z twierdzeniem, że pp. Lur i Erforth skreśliły z planu naukę język polski, to odpowiedział mi na to komisarz rządowy, iż nie jest to zgodne z prawdą, gdyż, jak to komisarz ten utrzymywał, udzielaniem bywa dzieckom język polski w najniższych oddziałach 5 godzin tygodniowo. Kiedy zaś po zapewnieniu tem że strony komisarza rządowego oświadczył z pism („Orfediownik“) inspektorowi powiatowemu panu Lur uczynił zarzut samowoli, wtedy wytoczo-



przetagowie do Rady związkowo-moły wniosek, żądający uregulowania taryfy kolejowej na moły prawa, na wdr taryfy pocztowej.

Nie ulega już wątpliwości, że ksiądz stanowczo zamierza nabyć cło na zboże i było przychodząco z zagranicy, albowiem napisał do przychylnej jego celom pomyślnym saszki rady rolniczej, że nisłowniasta jego ku temu zrzućno będą, ażeby na korzyść finansów państwa niemieckiego, zupełnie tak samo opodatkować zagranicę produktu, jak są opodatkowane krajowe, przez podatki granitowy, budowlany i doobochy.

Zwołany w sprawie zatopionego pancernika „W. Kurwicz” nie sądzi, że bierze się w obecną tygodnię do snu, ażeby na nim wyrok dopiero w końcu lutego ogłoszony będzie.

— Coroczne bały i festyny dworskie rozpoczają się 26. bm. galą zwaną świętem koronacyjnym i oderowem.

— W bawarskiej Izbie poselskiej toczyły się także przez dwa dni rozprawy nad wnioskiem tyczącym się wydania ostrych praw przeciw lichwie i ograniczenia wolności wystawiania wekeli. Wprawdzie wniosek ten w pierwotnym ukladzie nie przeszedł, ale przyjęto znaczną większość rezolucy pośrednią żądającą, ażeby rząd bezwzględnie na moły prawa szerzącej się lichwie zapobiegł i postarał się o podniesienie kredytu rolniczego.

— W zeszły piątek, jak w dzień wrodzin sławnego młodoj i przywódco Centrum, posła Winda bierata, ucceli go przybył do Berlina wysłany obiadem, na który przybyli także posłowie Polacy, odwołującą się solidarniowo za żyćliwość, jaką zawsze sprawom i interesom naszym okazuje.

**Sprawy wschodnie.** Dnia 30. b. m. zbierze się naradowe zgromadzenie Bulgarów, które ma nadać nowemu księstwu prawa i obracć mu księcia. Podobno największą ilość głosów ma sobie zapewnić generał Dondukw-Korskaw, moskiewski gubernator Bulgarii, i dopiero wtedy byłby obrany szersztercem carowej, ks. Battenberg. Gdyby moanarstwo na obrć Korskawa zgodził się nie chciałby. Niektórzy też obawiać się księciem wojewódę czarnogórskiego Petrowicza, krewnego panującego ks. Czarnogóry.

— W Carogrodzie ciągła droczyła z powodu niskiej wartości pieniężny papierowych. Rząd postanowił w tym celu wydać nowe banknoty w wartości 5 i 10 rubli, a nadto dopłacać piekarskom codziennie 1 tysiące lirów, byleby tylko ludowi tanić chleb sprzedawali. — Rząd przystał na wydanie Khutoras Perayi, a same piesty turknie radzą rządowi, aby oddał Giesey Janinę, ponieważ i tak Albaszczy będą się starali, miasto to do państwa tureckiego oderwać.

**Francya.** „Dr. Urdz.” ogłasza dekret rządowy naskawiający 2 tysiące 245 komunistów, którzy na Nową Kaledonię, na osiedlenie zostali zesłani. Na wygnaniu znajdować się zatem będzie tylko przeszło 1 tysiąc komunistów, którzy poparli republikanów jako skali. Mimo to dzienniki republikańskie uważają to odstępowanie ministerstwa za niedostateczne i dopominają się zupełnej dla wszystkich komunistów amnestyi.

**Austryja.** Cesarz, przemawiając w zeszły piątek na esteregrodzkiej naradzie ministerjalnej, na której wzięto zapady postanowienia, w sprawie Bośni i Hercegowiny.

— Izbą wiedeńską postanowiono bądź co bądź przyrzeczć sobie prawo przynajmowania lub odruczenia traktatów międzynarodowych, i w tym celu wybrała komisją, która miała ocenić, czy można przyjąć traktat berliński. Odó komisja ta podzieliła się na dwie frakcy, z których większa twierdzi, by traktat po prostu przyjąć, a mniejsza chce do tego przyjęcia dodać rezolucy, potępiającą politykę hr. Andrasego. Do rozprawy nad tą sprawą zapisało się aż 40 mówców. Koło polskie oceniająca słusznie, że te całe rozprawy nie mają sensu, stawiało przez pasc Dunajskiego osobny wniosek żądający, ażeby Izba przyjęła traktat, nie bierąc do wiadomości, czy wadyje się w ocenę samego. Wniosek ten jednak się nie utrzyma, a posłowie Haussner i Wolski, którzy swem wystąpieniem z Koła tyle już nurobili złego, tymczasem stałe z Niemcami, zapisali się do grupy przeciwko polityce Andrasego.

**Moskwa.** Urzędowo donoszą z gubernii astrachackiej, że zaraza ustaje. W 6 wsiach, w których najwięcej rozszerzyła się zaraza, wszyscy do nogi wymarli, a obecnie rząd całe uosławianie swoje zwraca na stanicę Wetliska, gdzie zaraza się jeszcze szerzy. Takie jest doniesienie zaradcy, ale nikt w nie wierzy, chociażby z tej przyczyny, że rząd zakazuje dziennikom,

innych przez urzędowych namieszczać o zarazie wiadomości. Rząd angielski objawiając się słusznie, ażeby mór ten nie przemiósł się do Europy, wysłał do Moskwy 2 lekarzy, aby na miejscu zbadali, co to jest za choroba i jakie jej są przyczyny.

Z moskiewskich też źródeł nie można się wiele czego o pomorze dowiedzieć, ale do „Herolda” piszą, że mór ten powstał w ten sposób: Młody krakow przywrócił, wracając z wojny, bogactwem swojej zarobkowy w Azji turecki szal, ale zaledwie dziełszywa ustroiła się w niego, napadła ją młodość, wielki ból głowy, gorączka i biegłota w parę obwił umiera, a wszyscy, którzy obcy przy tej okazyj przemieszczają się, roznosząc się z chęcią, nosząc zarazę dalej i dalej. Gdzie noga zarazonych stąpnie, tam ludzie w kwadransie i w 1 godzinie, albo najdalej w trzech dniach; kto się dotknie nie już ręką, ale nawet ubranie zarazonego, umiera. Objawy tej zarazy są takie, że chorego napada wielki ból głowy, zmęczenie, opuchnięcie pod ramionami sinoniebieskiej barwy, nagła utrata przytomności, po której następuje śmiertel. Lud zwie też zarazę „czarną niewiastę”, i powiada że na nim dół jej sponęła, jest. Mianoteżko Carycy, ludnie i handlowe, już zmiara zarazę dotkniętę, a śmiertelność i popoich tak wielki, że nie ma komu trućów grozić. Przeszczep zarazona wynosi już przeszło 3000 wiorst, a jest obawa, że gdy Wolga pęknę, i ludzie po niej stąpnąć będąć się połączą, zaraza przemieści się z nim po całym kraju rzeki i udzieli się najdalejzym okolicom. A rząd jest bezradny i bezczynny!

— Z Charkowa piszą do „Czasu” że tamtejsi akademicy już się byli po dawniejszych manifestacjach uspokoiłi, gdy ich znowu w początkach grudnia z. r., do oporu przeciwko rządowi zagnali wiadomości z Petersburga, donoszące, że tamtejsi studenci ujęli się za swymi charkowskimi kolegami i za podaną w ich interesie petycją do kozy się dostali. Ta wiadomość ośmieliła prosby charkowskich studentów do podania wniosku, w której żądali usunięcia zniemawionego sobie profesora, uwolnienia aresztowanych już kolegow, wolności zebrań studenckich, swobod sądów, biblioteki, kasy itp. Prośba ta jednak tak postać została, że rząd się o to obrażać zaczął, i ludnie po niej stąpnąć zaczął ścisłać. Gdy studenci znowu się o zamknięcie nie widzieli, jak zwykle na pretekście zbierać się zaczęli, zaważawali ich zgromadzenia licznę policya do ruszczenia się, a gdy wzwania natychmiast nie usłuchali, zarezerwowano 200 koraków dusznych, którzy zeszli z koni i rzucili się na studentów, złąd ich i nabakami okładając. A gdy jeden ze studentów niecierpliwiony tym ztem objęciem się koraków z kolegami swymi, uderzył w twarz kozaka, dućcy rozwieścieli, 5 studentów śmiertelnie poranili, a 9 innym cięższe zadali rany.

Najbardziej ży rozdzierający widok, gdy jeden z studentów ciężceją na chorobę św. Wita, która wkrótce spychać się nad rzarów wybuchła w całej groźbie, padł na ziemię i w straszny poraż się intasce konwulszyach, co wcale kozackim nie przeszkadzało bić go dalej nabakami i kopać nogami. Kozacy rozchadzając się w dachach, napadli potem na zalegający plac katedrały lud, przyciem i przybiegający dla uspokojenia studentów profesowier, dostali po piascach. „Jak śmiesz mnie bić! kryknął jeden z profesowor, gdy poczęł nabijać na swoim grzebiwie, ja jestem profesor!” „Jedeli on profesor, wraszają kozak na kamrata, to bij go nie z góry, ale z pod spodu!” i uczony profesor musiał się ratować uciekając pod ramiami nabakami.

Do kozaków przyłączyło się trochę szynklowego motolchu, ląc i katagospokojejący ludzi. Obrócenie też było ogólne, i gdy studentów gwałtem uprowadzono, nikt nie chciał się rozdzieć. „Nie podzić!” — wołano — „nie bójcie się spierć przez Kozacy!” „Kto waśmieszko wrogie!” „Kto waśmieszko!” „Jedeli on profesor, to spudnij, jeśli chcesz!” — odzwalały się niezliczone głosy i kozacy musieli ustąpić.

Od dnia tego Charków jest pod rygiorem policyjnym, a rada profesowor akademii zniósła protest do ministra oświaty przeciw popoziowaniu na studentach gwałtom.

**Anglia.** Do „Dail News” donoszą z Jellalabad, że 14. bm. przybył tam han Kanuru i podał się Anglikom. Urzędowo zaś donoszą, że mieszkańcy Kobistanu uoslawi wzięcie ogólne powstanie, by napasać na Kabul i splundrować go. Ale Jakób han niepokole nie przytulił, i buntoników do cofnięcia się znieuolił. — Naczelny szeszepó Ghil-

zai nalegają na Jakoba bana, aby zawarł pokój z Angliami.

— Sekretarz stanu zarządzający zamorskimi posiadłościami Anglii zapewnił w mowie mianej w klubie zachowawców 17. bm., że wojnę z Afganistanem można uważać za ukończoną, i nie ma żadnej wątpliwości, ażeby zerwały się przyjaźielskie stosunki Anglii z Moskwą, lub z innymi moanarstwami.

**Luksemburg.** Elsewkie księcia Henryka niderlandzkiego odbiją się 22. bm., a pogrzeb i spuszczanie ciała do grobow królewskich 25. bm. w Delft. Doputacya miasta i kraju będzie towarzyszyć ciału w podróży do Delfta, a w drodze przyłączy się do kadłobu orszaku król holenderski, król zmarłego. Księgą Fryderyk Karól pruski, hawi przy odwiedzi ciele swoj.

**Włochy.** Proces królowej Passanato rozpoczął się 18. bm. przed sądem przysięgłych w Neapolu.

— Rząd włoski zawarł z rządem frankuskim bardzo korzystny układ handlowy, który obu państwom wielkie zapewnia korzyści. Takim sam układ będzie niedługo także między Włochami a Szwajcaryą zawarty.

— Z Rzymu telegrafują, że „Osservatore Romano”, który jest urzędowym piśmie Stolicy św. umieścił ważny artykuł, w którym dowodzi, że Ojciec św. musi być władcą świeckim Rzymu, jeżeli Kościół ma przynależnie zyskać swobody. Stolica św. zabrakła katolikom brać udziału w głosowaniu do Izby poselskiej i innych korporacy urzędowych przez rząd włoski ustanowionych i tym samym potępiła uosławiona posła Massimo, który chciał w Izbie urządzić stronnictwo zachowawcze katolickie.

#### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 20. stycznia. Pisz na z miasta:

(2) Towarzystwo „Stella” nie można odmówić, żeby nie potępiła zasług obywatela towarzyskiego życia między poznańskimi mieszczanstwem. Pod koniec roku urczyła nam zaprawdę przelicznym wieczorkom na uczczenie pamięci naszego wieszcz Adama Mickiewicza, którego młodociał tak pięknie przedstawił nam ks. Chotkowski. Najprzejmniejszego majkowi urzadca nam „Stella” a seszję swoich urzadzili nam w sali hotelu Saskiego balu, na której się rozłożył miasteczko nadzwyczaj licznę ochotę, balo się tańcami aż do 5 godziny. Mamy nadzieję, że to nie ostatni bal tego roku, i że Stella powtórzy nam to przyjemność. Spółczesność, która się nie bawi, musi być chora, nam się też wydaje, że zabawy urzadzone przez „Stellę” tylko na zdrowie wyjdą naszym rodzimym mieszczankom. Dla tego w imieniu wielu prosimy Stellę, aby na jedyną balu nie porzuciła.

— Ważne zebranie Towarzystwa Przemysłowego zapowiedziane na wczoraj, nie przyszło do skutku z powodu braku ustawy przepisanej liczbę członków. Nie po raz pierwszy to dzieje a jettę widocznie dowodem, jak mało się członkowie Towarzystwem interesują.

Ponieważ wczorajsze Walne zebranie Towarzystwa Przemysłowego do braku kęmpstwa do skutku przyjdzie nie mogło, posiadającym się takowe obłudzie się w przyszły awersak dnia 28.

— Magistrat tutejszy ogłasza submisją na dostawę księgiok do biblioteki magistrackiej i szkoln miejskich, na rok jeden od 1. kwietnia 1879. do 31. marca 1880 r. i wyszczęlił w tym celu termyn na 27. bm. 10. godzinę przed południem. Warunki przezeż można na ratuszu, w biurze i u M. piętrze.

— Rodacy nasi pp. Bogacki zlotnik i Preuss zegarmistrz, zażyczyli współnemni kram przy ulicy Wrocławskiej 25, który uwaśce cytylnioków naszych jako uoswice przedsiębiorstwo zalecały.

— Siostro Miłosierdzia z ochronki w Gnieźnie, zawiadom p. minister, że z 1. kwietnia br. muszą zaklat ten opisać. Ubytek Siostr nader będzie dotkliwym dla zakladu tego, ale opiekunowie jego nie dowola mu upadć i postarają się o zarząd wsięgi, jako to ma miejsce w Poznaniu, Pleszewie, Świątówku itd.

— Nadzorca Mendel Chm. zapisz w testamentie tutejszym niemiecko-lydwiniskim stowarzyszeniu legal w sumie 7 tysięcy 500 mk., od którego legat będzie już za żywota swego tymże stowarzyszeniu placić 5 lat sto procent, skoro w przyszłym miesiącu 70 lat życia swego dosięgnie.

— Izba poselska przyjęła i potwierdziła następujące dodatki państwowe dla wyższych zakładów naukowych w W. Księstwie Poznańskim na rok octy 1879/80: do gimnazjum Fryderyka Wilhelma w Poznaniu 42 tysiące 910 mk.; do gim. św. Maryi Magdaleny 69 tysięcy 384



mk; dla gim. w Lesznie 23 tysiące 562 mk.; dla gim. w Ostrowie 38 tysięcy 960 mk.; dla gim. w Krotoszynie 16 tysięcy 656 mk.; dla gim. w Międzyzdrojach 25 tysięcy 805 mk.; dla gim. w Śremie 21 tysięcy 340 mk.; dla gim. w Rogoźnie 22 tysiące 140 mk.; dla szkoły realnej we Waschow 21 tysięcy 26 mk.; dla szkoły realnej w Rawiczu 18 tysięcy 300 mk.; dla gim. w Bydgoszczy 28 tysięcy 293 mk.; dla gim. w Inowrocławiu 16 tysięcy 260 mk.; dla gim. w Gnieźnie 22 tysiące 400 mk.; dla gim. w Pile 15 tysięcy 795 mk.; dla gimnazjum w Wągrowie 31 tysięcy 750 mk.; dla gim. w Nale 12 tysięcy 360 mk.; dla progimnazjum w Trzemeszynie 14 tysięcy 727 mk.; dla progimnazjum w Kępnie 2 tysiące 4 dla szkoły realnej w Bydgoszczy 14 tysięcy 700 mk. Inne wyższe zakłady kształcąca muszą się utrzymać z własnych funduszy i dochodów, i polegać na pomocy państwa, w których się znajdują. Fundusz prowincjonalny szkolny otrzyma od rządu 68 tysięcy 615 mk.

— W Inowrocławiu znaleziono w tych dniach na podwórzu jednego z hoteli w śmietniku między nowonarodzone dzieci, i wydało się, iż niedogadana matka jest pewna wdowa, służąca w tymże hotelu, która jednak twierdzi, że dzieci nie było się urodzić.

— Na Podgórzcu pod Toruniem zabiła dwa wyrobki Lowe 8-dniowe dziecię swoje, zanzurając je gwałtownie w gorącą wodę.

Ostrowo, 17. stycznia. Teleszys pierwszy nauczyciel p. Górnicki obchodził dnia wczorajszego uroczystość jubileuszu swego 25letniego małżeństwa. Oboje jubilatowie byli z swą córką w kościele parafialnym na mszy św., podczas której wszyscy razem komuniowali. Po południu zbrali się do ich domu licząc goście, gdzie się też aż do północy nader miło wspólnie bawili.

Jeszcze raz Państwo Górnickim życzę zdrowia i pomyślności, następcie doczekania złotego wesela!

**Rozmaitości.**

— \* Ludobójstwo. Jak donoszą korespondent angielskiej „Allg. Zig.“ z Honolulu, w liście z dnia 22. listopada, na wyspie Birara w archipelagu Nowobrytanyjki, ludobójcy zabili i porzili 5. misjonarzy, którzy tam przybyli z wysp Fidżi. Misjonarze owi byli krajowcami tych ostatnich wysp, nawróconymi do chrześcijaństwa. Widownią okropnego wypadku były wybrzeża Nazelek. Nazelek tutajsi mają anglikanicką. Brown zabrawszy na przedzie zastępy białych kolonistów, oraz nawróconych już plemion dikich, poszedł się z ludźmi w pogoni i dopadłszy ich zadał im w catodziejnie własnej dotkliwą klęskę. Około 100 dikich ludzi poległo. Krwawy wypadek na wyspie Birara był i dla innych plemion ludobójczych busem do zrużnienia się na białych ludzi. I tak krajowcy na wyspie Duke of Jork napadli na tamtejszych kupców niemieckich i trzech z nich zamordowali, catodziejnie przeszli zostali odparci ze stratą. Inny wypadek ludobójstwa zdarzył się na wybrzeżu Queensland, gdzie zrobił się był czarny kłupki na iglicach skalnych, zwanych Kings-Rif. Czarni dziecy wymordowali załogę i kilku majątków potażi. W miejscu, gdzie sprawili swoje okrutne uczynki, znaleziono półnogi jeźce zwolki dwóch niebezpiecznych z pogrochotanami caskami, mięso od nich było z części odrzucone od koci. Widocznie ludobójcy byli tu zakochani zmiatając i nie mogli dotoczyć bankietu.

— \* Obyczaje miasta. Według urzędowych danych statystycznych za rok ubiegły, miasto Łódź pokrywa obecnie obzar prawie 700 kwatratowych mi angielskich, to jest przeszło 40 taktich mi jeograficznych. Pomidzy mieszkaćcami jego więcej jest takich, którzy się urzodziłi na wsi, w odległości 37 pr. Łódźczyków dzisiejszych się urzodziło się w Łodziu. W ubiorzym ten miesiąc rodzi się w przecieciu co ctery minuty jeden człowiek z umiara jeden co sześć miedm. Liczba mieszkańców zwiększa się z dniem każdym o 250. rocznie o 75,000. Długoci łąki łódźskiej wynosi 7000 mi angielskich; co roku powstaje tam 28 mi nowych łąki i 9000

nowych budyńków. W pierce łódźskim znajduje się codziennie około 1000 okrętów i 9000 majątków. Liczba bawiących tam cudzoziemców wynosiła w ostatnim roku przeszło 100,000; liczba aresztowanych w ciągu roku za różne przestępstwa mieszkańców 79,000. Gdyby wszystkie łódźskie ludności obok siebie, zająłby na długości 62 mił ang., a gdyby to samo uczyniono ze 62 miłskimi domami łódźskimi, obramyłi front taki sięgający daleko po morze Atlantyczny i Nowy Jork.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Sławicki w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i w osobnej reklamie, redaktor pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

**Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 20 stycznia.**

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 100 kilogramów		
	piekło.	arżon.	pośled.
Zyta	8 50	7 80	7 35
Żyrta	5 80	5 50	5 34
Jęczmieńca	6 30	5 45	5 35
Owies	6 20	5 50	5 8

O krowita (z beczką) za 100 litrów po 100%, Trał. Wyprowadzono 20,000 litrów cenna wywozowa 48,800 mk. a słok 48,900 mk., luty 48,900 mk., marzec 49,600 mk., kwiecień 00,000 mk., maj 48,000 mk., czerwiec 00,000 mk., kwiecień-maj 50,000 mk.

**Kapitały, z dnia 18 stycznia.**

Poznański list zastawny	95.10.
Poznański list rentowy	95.40.
Austryjskie banknoty	173.25.
Rojsyjskie banknoty	158.00.

**Wrocław, 18. stycznia. (Ceny targowe miejscie.)**

Stale ceny ustanowione przez deputacya targowa.	W markach i funtach za 100 kilogramów		
	piekło.	arżon.	pośled.
Pszonica biała	15 60	17 10	14 10
żółta	14 80	16 40	13 80
Żyto	12 90	11 50	10 30
Jęczmień	14 50	12 70	11 80
Owies	12 20	10 70	10
Groch	15 60	14 40	13 40

**Walne Zebranie Banku Ludowego dla Gołanicy i okolicy**

odbyć się w Gołanicy w niedzielę 2. lutego r. o god. 2 po poł. w lokalu p. W. Wysockiego. Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie kasowe za r. 1878. 2. Pokwitowanie Zarządu. 3. Potwierdzenie podniola zysków. 4. Obró trzech członków do Rady Nadzorczej. 5. Wnioski członków. Gołanice, dnia 15. stycznia 1879. Bank Ludowy dla Gołanicy i okolicy Zap. Sp.

**Rada Nadzorcza (73) Dr. Polkowski, Prezes.**

W niedzielę dnia 26. stycznia r. o god. 4 po południu odbyć się w lokalu pp. J. Madalińskiego i Sp.

**Walne Zebranie Banku Ludowego w Śremie (zap. Spółki).**

Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności za rok 1878. 2. Sprawozdanie Zarządu z rachunków kasy za rok 1878 — podanie obrót, zysków i strat — bilansu. 3. Pokwitowanie Zarządu. 4. Oznaczenie dywidendy za r. 1878. 5. Wybór 5 członków Rady Nadzorczej. 6. Wybór trzech członków Zarządu. 7. Ustanowienie urzędowych organów Spółki. 8. Wnioski. Śrem, 18. stycznia 1879. Bank Ludowy w Śremie Zap. Spółka. Rada Nadzorcza (75) W. Cielicki, Prezes.

**EPILEPSYA**

(padaczka) i wszystkie choroby nerwowe leczy skutecznie lekarz mocożyty Dr. Killisch w Drezniu (Saksy) — Już przeszło 11,000 przypadków wyleczono. (1172)

Niniejszem mam zaszczyt donieść Stawicy Publiczności miasta i okolicy Poznania, iż z dniem 1. stycznia r. b. otworzyłem

**Skład trumien własnego wyrob. Andrzej Bartkowiak,** wódnik z Jezuskiej ulicy, Kościła ulica nr. 4.

**BILANS Banku Ludowego dla Gołanicy i okolicy Zapisanej Spółki za rok 1878.**

Aktywa.	Passywa.
2187 m. — fen.	1. Fundusz własny 902 m. 53 fen.
18 m. 95 fen.	2. Udziały członków 3271 m. 73 fen.
63 m. 85 fen.	3. Warte 13948 m. 70 fen.
305 m. 16 fen.	3. Koszta sądowe 4128 m. — fen.
22250 m. 96 fen.	4. Gotówka
Zestawienie.	22250 m. 96 fen.
22250 m. 96 fen.	22250 m. 96 fen.

Znacze się Członków z roku 1877 na rok 1878 przeszło 116 „ w roku 1878 przybyło 19 „ razem było 137 „ ubyło przez wykluczenie 6, przez śmierć 3 „ „ przechozli na rok 1879 128. Gołanice, dnia 15. stycznia 1879.

**Bank Ludowy dla Gołanicy i okolicy, Zapisana Spółka.**

**ZARZĄD**

Ks. Rypiński. J. Wysocki, Thielmann.

**Węgle Węgle**

polocam jak najtaniej 3 mk. beczki po 80 fen. Adam Majewski, św. Wojciecha nr. 1 i Ostrowek nr. 16.

Boh ceplarzy, starszego czeladnika do fabryki maszyn rolniczych, rocznie 500 mkr. Kilku tysięcy paszyczek z rozrywki i dobowego wzrostu, mogą dostać miejsc w Polce pod nadzorem karyntańskim wariantem, kosztą podróży i paszporta wolne. (70)

**Drwski i Sp.,** Poznań, Podwiłkowska ulica nr. 1.

W Swarzędzu nad jeziorom jest duży ogród warzywny i owocowy z pomieszczeniem 100. do wydzierżawienia. Warunków dostawczy można się dowiedzieć u A. Domańskiego w Poznaniu, Szaroka ulica nr. 17.

Guzki, obady, frendzie, koronki, wielki wchły, kolnierzyki, mankiety, kaftanki, kalesony, szkapetki, chustki damskie i męskie na szyję, krawatki, kamizelki, spodnie włóczkowe, sukni, tryzyna, damskie sukien, grzebienie, szczotki, mydła, permy i wodę koloniska polca

**Handel towarów krótkich, białych i drobnych**

**St. Sobiecki,** Wodna ulica nr. 25.

**J. Urbankiewicz**

Wiedeński plac Poznań polca wójc skłlad garderoby męzkiej sukna i kurtów.

- Ubiory gotowe od 15 tal.
- Rowerowdy od 15 tal.
- Palatoy szmow od 12 tal.
- Marynarki, surduity i fraki od 8 tal.
- Salafroki od 7 tal.
- Spodnie szmow od 4 1/2 tal.
- Kamizelki od 1 1/2 tal.
- Ubiory dla studentów od 7 1/2 tal.
- Futra, krawatki i bielizna.
- Stare Futra przerabia się i zamienia na nowe. (1307)

**Moody zwielok**

potrzebuje id. 1. lutego b. z poradnego, kład zasracem takiego pomieszczenia w okolicy M. Garbar lub W. Wojcicha, Easzkofury w Eksped. „Orędownika“. (43)

**Uczeln**

władający obudwoma krajowami językami, znajdzie natychmiast umieszczenie w handlu korzeni, win, herbaty, cygar i delikatności w (65)

**E. Gorgolewskiego w Buku,** Hóla do Nord.

**Teatr polski w Poznaniu.**

Jutro, we wtorek **Mało-mieszczanie,** Les bougeois de Pont-Arcy. Komedyja w 5 aktach z fraz. Will. Sarcou. Początek o godzinie 7.